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Anotace
Náplní této bakalářské práce je návrh a realizace klíčovaného generátoru
harmonického signálu. Harmonický signál je generován na principu DDS
mikrokontrolérem PIC32. Vzorky signálu jsou kvantovány 12 bity. Parametry signálu
jsou nastaveny přes modul UART. Rekonstrukční filtr je realizován v podobě LC
struktury se syntetickými induktory.
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The topic of this bachelor´s thesis is design and implementation of the keyed
harmoniuos signal generator. The harmonious signal is generated on the principle of
DDS by PIC32 microcontroller. The samples of the signal are coded by 12 bits. The
parameters of the signal are set via UART module. The reconstruction filter is done in
the shape of LC structure with synthetical inductors.
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1. Úvod

1.1 Motivace pro dané téma

Při studiu na FEL ČVUT se dlouhodobě setkávám s potřebou generování a zpracování
signálu. Tuto problematiku shledávám jako potřebnou pro testování nejrůznějších obvodů a
zařízení sdělovací techniky a studium s tím souvisejících jevů. Proto jsem si vybral jako téma
své závěrečné práce zadání s názvem Klíčovaný generátor harmonického signálu.

1.2 Cíl práce

Cílem mé práce je návrh klíčovaného digitálního generátoru signálu, který umožňuje vytvářet
skupiny harmonických kmitů (radioimpulzy) s nastavitelným fázovým posuvem, kmitočtem a
délkou trvání a také obdélníkový průběh s nastavitelnou střídou, kmitočtem a stejnosměrnou
složkou.

Harmonický signál lze generovat více způsoby , které jsou popsány například v [5]. Ve svém
projektu jsem využil, v zadání doporučený, princip Direct Digital Synthesis (DDS) .

Možné realizace generace harmonického signálu na principu DDS, se kterými jsem se při
studiu této problematiky setkal a jsou uvedeny např. i v [11]:

 Integrovaný obvod DDS např. od společnosti Analog devices. Tyto obvody mají

kompenzaci sin(x)/x způsobené generováním vzorků a D/A převodník.
 Hradlové pole v součinnosti s D/A převodníkem.
 Mikrokontrolér nebo DSP dodávající vzorky D/A převodníku.
 Obvody MSI generující vzorky signálu pro D/A převodník.

Zvolil jsem variantu s mikrokontrolérem, protože mohu v programu relativně rychle a přesně
definovat činnosti, které mi mají vytvořit požadovaný signál. Navíc se z mého pohledu jedná
o cenově a technologicky dostupné řešení.

Za parametry, které chci, aby splňoval klíčovaný generátor harmonického signálu realizovaný
v této práci, užívám hodnot dosažených ve starším projektu uvedených v [10] a obsahuje je
tab.1. Ten je součástí seznamu odborné literatury zadání bakalářské práce. Projekt uvedený v
[10] celý návrh realizoval z obvodů MSI.

Tab.1: Parametry generovaného průběhu.

kmitočet harmonického průběhu fo [kHz] 1 až 99 krok fo [Hz] 10

fázový posun harmonického průběhu [ ° ] 0 až 359 krok [ ° ] 1

délka trvání radioimpulzu n [ perioda ] 1 až 100 krok n [ perioda ] 1

1.3 Přínos práce

Výsledky získané v rámci zpracování této bakalářské práce by měly sloužit ve výuce pro
demonstraci přechodných dějů v elektronických obvodech. Tento generátor přispěje
k možnosti učinit výuku této problematiky názornější.
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2. Rozbor generování klíčovaného harmonického signálu

Dle [5] koncept generace sinusového signálu obvodem DDS spadá mezi syntezátory s přímou
syntézou. Výstupní kmitočet se vytváří soustavou směšovačů, děličů kmitočtu a operací
sčítání, násobení a dělení kmitočtů základních. Výsledný kmitočet má stejnou přesnost a
stabilitu jako referenční standard. Z hlediska koherence výstupních signálů je DDS
syntezátorem koherentním, neboť výstup je odvozen od jediného základního signálu.
Jádro DDS je založeno na číslicových obvodech.

Radioimpulz je vytvořen modulací ASK, která má speciální průběh OOK (On Off Keying)
[13]. Modulačnímu bitu “0” odpovídá nulová nulová nosná vlna. Tento průběh lze generovat
přepínačem, který v rytmu modulace přepíná výstup modulátoru na zdroj nosné vlny nebo na
zemní svorku.

Definice radioimpulzu uváděná při výuce předmětu Signály a soustavy:

 













2
0

2
cos 0





t

ttA
ts (1.)

To lze zapsat jako   t
t

rectAts 0cos










Sinusový signál lze vytvořit např. pomocí digitálních rekurzivních oscilátorů. Výhodou je dle
lit[5] jednoduchost. Do paměti není třeba ukládat tabulku funkce sin(). Operace je však třeba
dělat v pohyblivé řádové čárce, aby nevznikaly limitní cykly. Náročné je rovněž vytváření
frekvenční a fázové modulace. Tento typ oscilátorů se proto používá pro generaci tónů o
nízkých kmitočtech pomocí mikrokontrolérů nebo DSP.

Jiný způsob generace harmonického signálu je s využitím fázového závěsu PLL.
Dle lit[8] má DDS oproti PLL následující výhody : Rychlou dobu nastavení, frekvenční
rozlišení v řádu zlomku Hz, spojitá fáze odezvy při přepnutí, nízký fázový šum.

Syntezátory s přímou číslicovou syntézou (Direct Digital Synthesis) jsou dle lit[5] založeny
na číslicových obvodech. Původní princip tohoto syntezátoru byl založen na adresovém čítači
a paměti ROM, z které byly vyčítány hodnoty generovaného průběhu. Tato struktura byla
modifikována na strukturu obsahující fázový akumulátor.
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2.1 Architektura DDS

Základní bloky DDS jsou akumulátor fáze, blok konverze amplitudy na fázi, D/A převodník,
filtr.

Obr.1: Zjednodušený blokový diagram DDS převzatý z lit[8].

Akumulátor fáze se skládá z j-bitového registru frekvence , ve kterém je uložený přírůstek
fáze. Ten je při každém taktu hodin přičítán k aktuální hodnotě fáze ve sčítačce. Výstup je
následně uložen v registru fáze. Přírustek fáze reprezentuje přírůstek úhlu, přičítaný

k předchozí hodnotě každých
clkf

1
sekund , aby fáze lineárně vzrůstala. Sčítačka sčítá

v aritmetice modulo j2 . Četnost přetečení určuje výstupní frekvenci j
clk

out

fP
f

2


 .

Hodnota přírůstku fáze P je volena v mezích, aby byl dodržen vzorkovací teorém

2
clk

out

f
f  . Frekvenční rozlišení je dáno při 1P : j

clk
out

fP
f

2


 .

Konverze fáze na amplitudu je uskutečněna vyhledáním sinové hodnoty v tabulce
odpovídající příslušné fázi. V ideálním případě bez fázové a amplitudové kvantizace bychom

na výstupu tabulky získali
 









j

nP

2
2sin  . Hodnota P(n) je j-bitová hodnota v registru fáze

v čase n-té periody. Perioda počtu vzorků výstupní posloupnosti akumulátoru fáze je dána
jako minimální hodnota Pe pro kterou pro všechny hodnoty n platí    PenPnP  .
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Obr.2: Spektrum obdélníkového pulsu o šířce rovnající se vzorkovacímu kmitočtu fs=1MHz (

Spektrum zobrazeno pro kmitočty do 100 kHz).

Pro amplitudu generovaného signálu dle lit[5] platí :

 
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o
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f

f

f

fA









 





sin

0 (2.)

kde fo je generovaný kmitočet a fs je vzorkovací kmitočet. Jev, kdy je amplituda výstupního
signálu váhována funkcí sinc lze korigovat inverzním filtrem.

2.2 DDS architektura se schopností modulace

Obr.3: DDS architektura s modulací.

Podle [8] lze snadno DDS signál modulovat, neboť DDS je zařízení číslicového zpracování
signálu. Číslicově lze modulovat všechny tři parametry signálu.
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Kde  nA je amplitudová modulace,  nP je frekvenční modulace a  nP je fázová
modulace. Frekvenční modulace dosáhneme umístěním sčítačky před akumulátor fáze. Pro
fázovou modulaci je sčítačka zařazena mezi akumulátor fáze a konvertor fáze na amplitudu.
Amplitudová modulace je implementována vložením násobičky před D/A převodník.
Násobička upravuje velikost slova, které je posíláno na D/A převodník. D/A převodník by
amplitudovou modulaci umožňoval i změnou napájecího napětí.

3. Jednotka pro generaci klíčovaného harmonického signálu a obdélníkového signálu.

Obr.4: Klíčovaný harmonický signál

Klíčovaný harmonický signál vznikne modulací OOK harmonického signálu signálem

[…]


11 x 1 x x 11 x 0 1 1

10 1 1 1 x 10 x x x x

/S1 P _________ /R1 P _________
q1 q0 K _________ q1 q0 K _________
00 1 1 1 1 00 x x x x

01 1 x 0 1 01 x x 1 x

11 x x x x 11 x 1 1 1

10 1 x 1 x 10 0 1 0 x

Tab.6: Mapy výstupů klopných obvodů

Výrazy jsou minimalizovány s využitím map. Vybrané oblasti se překrývají, což zabraňuje
hazardu. Tim jsou určeny rovnice pro vstupy R-S klopného obvodu.

KPS 0 PR 0

01 qKS  PKqR  01 (23.)

Po úpravě dle De Morganových zákonů

KPS 0 PR 0

01 qKS  PKqR  01 (24.)

q0

Y ____
0 0

q1 | 1 1

Tab.7: Tabulka výstupů

Y=q1.
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Obr.21: Časový průběh simulace asynchronního stavového automatu.

Obr.22: Schéma zapojení asynchronního sekvenčního obvodu.
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5.1 Nastavení stejnosměrné složky u obdélníkového signálu.

Obr.23: Obvod nastavující SS složku ve výstupním obdélníkovém signálu.

Pomocí operační sítě realizuji operaci

Uobd + U3v3 – Uss (25.)

Kde Uobd je signál z výstupu komparátoru za rekonstručním filtrem
U3v3 je napájecí napětí 3.3V
Uss je stejnosměrné napětí z výstupu sériového D/A převodníku ,

Obr.24: Výstupní obdélníkový signál bez přidané SS složky, pro Vdac=1.1V
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Obr.25: Výstupní obdélníkový signál s přidanou SS složkou pro Vdac=2.2V

Pro menší hodnotu napětí na výstupu D/A převodníku než 1.1V nebo nětší než 2.2V dochází
k ořezání hodnoty výstupního napětí vlivem saturace OZ. Rezistory zapojené mezi
neinvertující vstup a zem slouží ke kompenzaci vlivu vstupních proudů.

Ke klíčování harmonického signálu dochází v multiplexeru MAX4052, který je napájen
napětím ±5V a digitální vstup má práh pro logiku 0.8V a 2.4V , která je dle [17] kompatibilní
s CMOS. To platí, pokud je výstup CMOS obvodu minimálně zatěžován, protože podle [18]

POCCOH RIUU  (26.)

Obr.26: Klíčovaný harmonický signál v multiplexeru MAX4052

Výstup simulace multiplexeru 4052 v programu LTSpice, jehož zapojení je popsáno netlistem
v příloze, je zobrazeno na výše uvedeném grafu.

Výstupní obvod je tvořen operačním zesilovačem s napěťovou zpětnou vazbou opa2690,
který je schopen při napájení ±5V dodat do zátěže až 190mA. Tato velikost výstupního
proudu je pro zátěž 50 a maximální výstupní napětí 1Vef na ní dostatečná.
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Obr.27: Výstupní zesilovač.

Obr.28: Převodní charakteristika výstupního zesilovače.

Zesilovač s obvodem opa2690 je stabilní od zesílení G=1. Zde se jedná o neinvertující
zesilovač se zesílením Au=2 a s děličem na výstupu. Přidáním oddělovacího kondenzátoru
100nF mezi napájecí piny +5V a -5V má dle [16] zlepšit potlačení rušení druhou
harmonickou o 3 až 6 dB.

6. Závěr

Cílem mé práce byl návrh klíčovaného digitálního generátoru signálu, který umožňuje
vytvářet skupiny harmonických kmitů (radioimpulzy) s nastavitelným fázovým posuvem,
kmitočtem a délkou trvání a také obdélníkový průběh s nastavitelnou střídou, kmitočtem a
stejnosměrnou složkou. Návrh jednotlivých částí generátoru jsem ověřoval simulací. V době,
tisku této práce chybělo dopsat část kódu pro MCU a dát dohromady funkční vzorek.
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*Netlist rekonstrukčního filtru
XU1 0 N006 +5V -5V N011 LT1800
XU2 0 N002 +5V -5V N008 LT1800
XU3 0 N005 +5V -5V N012 LT1800
XU4 0 N004 +5V -5V N009 LT1800
XU5 0 N007 +5V -5V N010 LT1800
XU6 N014 0 +5V -5V N001 LT1800
XU7 N013 0 +5V -5V N003 LT1800
XU8 N015 0 +5V -5V out LT1800
RN2 N001 N006 4384
RN1 N006 N011 4384
R31 N011 N014 2379
RN4 N003 N005 4384
RN3 N005 N012 4384
RN6 out N007 4384
RN5 N007 N010 4384
R25 N010 N015 2379
R11 N014 in 1188
R21 N008 N014 814
R13 N013 N008 1965
R23 N009 N013 1965
R15 N015 N009 814
R24 out N004 14377
R14 N004 N003 14377
R22 N003 N002 14377
R12 N002 N001 14377
CI1 N011 N014 330p
CI2 N002 N008 330p
CI3 N012 N013 330p
CI4 N004 N009 330p
CI5 N010 N015 330p
V1 +5V 0 5
V2 0 -5V 5
V3 in 0 SINE(0 1 1000) AC 1 0
.ac dec 100 1 111000
.lib LTC.lib
.backanno
.end
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*Netlist simulace multiplexeru 4052
XU1 N002 N002 0 0 0 0 N001 out 0 0 0 0 NC_01 vdd 0 vee 4052 vcc=5 vel=50e-9
V1 vdd 0 5
V2 0 vee 5
V3 N001 0 SINE(0 1.41 1K)
V4 N002 0 PULSE(0 5 1ms 1e-9 1e-9 4.5m 9m 5)
.tran 0 10m 0 100n
.LIB C:\Program Files\LTC\LTspiceIV\lib\sub\SwitchAna.lib
.backanno
.end
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