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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Klíčovaný generátor harmonického signálu
Jméno autora: Michal Kučera
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Martin Pokorný
Pracoviště vedoucího práce: katedra teorie obvodů FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Složitější elektronický systém s hardwarovou i softwarovou částí návrhu. Požadována realizace funkčního vzorku.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zvolil koncepci generátoru na základě jednočipového procesoru ve spojení s dvoukanálovým D/A převodníkem.
Provedl návrh analogových a logických obvodů generátoru včetně ověření návrhu pomocí simulací. Hardwarový návrh
generátoru byl tedy proveden kompletně a až na drobnosti splňuje požadavky zadání. Programový kód pro jednočipový
mikroprocesor nebylo možné v době odevzdání práce posoudit, jelikož (až na několikařádkový fragment kódu a obecný
popis algoritmů DDS) není v práci popsán. Softwarová část návrhu je proto považována za nesplněnou. Student tedy splnil
pouze část prvních dvou bodů zadání bakalářské práce (samotný návrh generátoru). Funkční vzorek, požadovaný ve 3. bodu
zadání, nebyl ke dni odevzdání závěrečné práce k dispozici a nebylo proto možné ověřit jeho reálnou provozuschopnost. Je
tedy nutné považovat i 3. bod zadání za nesplněný. Celkově považuji zadání za splněné s většími výhradami.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. Na řešení pracoval převážně samostatně na základě zadání, odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Vzhledem k samostatné práci využíval možnost konzultace jen sporadicky. Vyřešené
části návrhu až na drobnosti splňují požadavky zadání i upřesnění požadavků dohodnuté na konzultacích. Bohužel nebyla
včas k dispozici předběžná verze závěrečné práce za účelem kontroly a případných připomínek.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student využil poměrně široký rozsah znalostí ze studia, konkrétně z oblasti návrhu kmitočtových filtrů, návrhu sekvenčních
logických obvodů, mikroprocesorových systémů, teorie signálů a soustav a teorie a návrhu elektrických a elektronických
obvodů. Další potřebné znalosti si doplnil studiem odborné literatury a dokumentace k použitým součástkám. Z obsahového
hlediska vykazuje práce některé závažnější nedostatky. Postrádám ideové blokové schéma generátoru (kap. 3), které by
umožnilo názorněji vysvětlit princip jeho funkce, a také schéma propojení dílčích bloků generátoru. Není uveden vývojový
diagram programového vybavení procesoru znázorňující princip použitých algoritmů, ani dostatečně komentovaný popis
podstatných úseků kódu. Popis funkce a celkové koncepce generátoru není dostatečně podrobný. Naproti tomu popis
návrhu rekonstrukčního filtru (kap. 4) a generátoru obdélníkového signálu (kap. 5) je až příliš detailní. Požadavky na návrh
rekonstrukčního filtru jsou vyhovující, ale zbytečně přísné. V textu práce lze nalézt několik drobných odborných nepřesností
či nejasných formulací. Volba některých parametrů v návrhu není zdůvodněna. Ze závěru práce není jasné, které části zadání
byly splněny a které nikoliv, a zda bylo dosaženo předpokládaných parametrů uvedených v kap. 1.2.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce vykazuje práce několik nedostatků. Některé vzorce jsou umístěny nevhodně do řádky textu. Práce dále
obsahuje některé drobné gramatické a typografické prohřešky a překlepy. Text práce je místy nepříliš dobře strukturován.
V některých kapitolách chybí nebo je nedostatečně rozsáhlý úvodní text nebo text popisující funkci daného bloku (kap. 2.2,
„PIC 32“ v kap. 3.1, kap. 5, 5.1). Dvě větší schémata zapojení jsou uvedena v příliš malém měřítku a jsou proto hůře čitelná
(obr. 5, 16). Práce by mohla být o něco rozsáhlejší, některé kapitoly nejsou dostatečně podrobné a některé části popisu
návrhu chybí úplně (viz komentáře k odborné úrovni).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Při řešení úlohy student využil doporučenou literaturu i další vhodné samostatně vyhledané informační zdroje. Všechny
použité informační zdroje jsou citovány. V seznamu použité literatury není u knih uvedeno standardní číslo ISBN, citace on-
line zdrojů není přesně v souladu s normou. Některé citace v textu mají nevhodnou formu zápisu (např. „lit[8]“).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
(bez komentáře - nepovinné hodnocení)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Vyřešené části práce splňují požadavky zadání. Popis celkové koncepce generátoru je nedostatečný, popis software
v podstatě chybí. Funkční vzorek k datu odevzdání práce realizován nebyl a to ani částečně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

IV. OTÁZKY K OBHAJOBĚ

Otázky na studenta vztahující se k práci (budou položeny při obhajobě).

1) Uveďte základní parametry navrženého generátoru a parametry použitého DDS algoritmu. Bylo dosaženo
předpokládaných parametrů uvedených v kap. 1.2?

2) Zdůvodněte volbu hraničních kmitočtů při návrhu rekonstrukčního filtru (kap. 4).
3) Stručně popište princip funkce sekvenčního logického obvodu použitého pro generování obdélníkového signálu (kap.

5).
4) Jaké signály poskytuje generátor na svých výstupech? Lze použít druhý výstup DDS, ze kterého je odvozován

obdélníkový signál, také pro jiné účely?
5) Je v navržené koncepci generátoru použita kompenzace poklesu amplitudy harmonického signálu se vzrůstajícím

kmitočtem? Pokud ano, jak je realizována?
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